

Osallisuusvaliokunnan lausunto Talousarviosta 2025 ja taloussuunnitelmasta 2026–2028

Osallisuusvaliokunta esittää talousarviossa huomioitavan, kuinka osallisuus sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on resursoitu ja kuinka se on asemoitu organisaation rakenteisiin.

Sosiaali- ja terveystalouden uudistamisen lähtökohtana on ollut muun muassa kaventaa hyvinvointi- ja terveyseroja, turvata yhdenvertaiset sosiaali- ja terveystaloudet, pelastustoimen palvelut sekä parantaa perustason palveluiden saatavuutta ja saavutettavuutta.

Yhteisiin hyvinvointihaasteisiin tarttuminen vaatii julkishallinnon, kansalaisyhteiskunnan ja yritysten yhteistyötä verkostona. Järjestöt toimivat lähellä ihmisten arkiympäristöjä ja niiden mahdollisuudet lisätä osallisuutta ovat merkittävät. Hyvinvointialueella tulee olla järjestöille kohdennettuja toiminta- ja kumppanuusavustuksia.

Pysyvien rakenteiden avulla voidaan luoda vahvempia siteitä, lisätä luottamusta, resilienssiä ja hyvinvointia resursseja kestävästi käyttäen.

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on verkostotyötä, johon hyvinvointialueelta tulee löytyä resursseja.

- Järjestökoordinaattorin työpanos osallisuusohjelman tavoitteiden eteenpäin viejänä on tärkeä, sillä järjestöjen rooli tunnistetaan ja tunnustetaan merkittäväksi asukkaiden osallisuuden ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Järjestökoordinaattori toimisi kokemusasiantuntijatoiminnan koordinaattorina.
- Tarvitsemme osallisuusasiantuntijaa, joka pystyy koordinoimaan osallisuuden edistämisen toimenpiteitä, hallitsee järjestelmät, kuten Roidun ja Poliksen.
- Tarvitsemme palvelusuunnittelijan, jonka työtehtäviin kuuluu laatuohjelmatyön kehittäminen, koordinointi ja raportointi.
- Tarvitsemme kumppanuuspäällikköä, joka on hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen asiantuntija vaikuttajaverkostoissa, sekä ylläpitää ja luo yhteyksiä ja kumppanuuksia keskeisten sidosryhmien, kuten järjestöjen, kuntien ja seurakuntien, oppilaitosten ja yritysten kanssa.

Lisäksi osallisuusvaliokunta toivoo talousarviossa huomioitavan Polis-osallisuusalan hankinnan. Alustan vuosittainen kustannus on noin 10 000 €. Kyselyn aukiolon moderointi, analysointi ja hyödyntäminen vaativat henkilöresurssointia. Alustan käytössä on huomioitava resursoitavaksi työpanos: ilmiön valintaan, yhteistyöhön, tavoitteen määrittelyyn, väitteiden tekoon ja testaukseen. Lisäksi on huomioitava viestinnän teko ja suunnittelu, yhteistyö viestinnän kanssa esimerkiksi viestintä tuloksista, kenelle kaikille ja missä foorumeissa.